
DIREZIONE GENERALE

1

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul 

Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di 

statistica”;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, 
con il quale è stato adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto 
nazionale di statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con 

deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. 

CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con 

deliberazione del Consiglio n. CDLXXV del 29 aprile 2019, modificato con 

deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e con deliberazione n. 14 dell’11 

giugno 2024;   

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di 

statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 

novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 

14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate 

dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e 

adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, 

del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Vista la circolare del Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato Servizio Centrale PNRR – Ufficio II n. 4 prot. n. 

8432 del 18/01/2022, salvo altre;

Vista la deliberazione DOP/1043/2023 del 11 ottobre 2023, il cui avviso è 

stato pubblicato sul Portale del Reclutamento INPA, con la quale è stato indetto il 

concorso pubblico per titoli ed esame, a complessivi 8 posti, a tempo pieno e 

determinato, in prova, della durata di 29 mesi e comunque non oltre il 30 giugno 

2026, per il profilo di Collaboratore tecnico enti di ricerca di sesto livello 

professionale (cod. CTER-TD-CND-2023), nell’ambito dell’intervento “Catalogo 

Nazionale Dati” (CND), all’interno della Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Sub 



DIREZIONE GENERALE

2

investimento 1.3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – CUP 

H81J22000100006, di cui l’ISTAT è soggetto attuatore;

Vista la deliberazione DOP/733/2024 del 24 luglio 2024 con la quale sono 

state approvate le graduatorie finali di tutte le aree del concorso suddetto;

Vista la deliberazione DOP/874/2024 del 30 settembre 2024 con la quale 

sono stati assunti i vincitori del citato concorso;

Vista la nota, acquisita con prot. 2690246/24 del 3 dicembre 2024, con la 

quale il Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e 

diffusione dell'informazione statistica (DIRM) chiede lo scorrimento integrale delle 

graduatorie di tutte le aree del predetto concorso;

Rilevato che la graduatoria dell’area A è esaurita mentre sono presenti idonei 

nelle graduatorie delle aree B, C, D ed E;

Visto il “Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027”, adottato 

dal Consiglio dell’Istituto nella seduta dell’11 febbraio 2025, nel quale è previsto 

lo scorrimento integrale delle graduatorie di tutte le aree del predetto concorso 

con conseguente assunzione di tutti gli idonei utilmente collocati nelle medesime;

Preso atto della rinuncia all’assunzione espressa dagli idonei CALOGERO 

Marco e SEPE Tommaso, prevenute con note del 17 febbraio 2025;     

Rilevata la disponibilità di risorse nel bilancio di previsione dell’Istituto;

Vista la deliberazione n. DOP/356/2022 del 28 aprile 2022, con la quale è 

stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al dott. Michele Camisasca dal 

1 maggio 2022 al 30 aprile 2025

D E L I B E R A

Art. 1

1. I candidati sotto indicati, idonei utilmente collocati nelle graduatorie delle Aree 
B) “Developer/Test Specialist”, C) “Thematic Consultant”, D) “Statistical 
Methodology Consultant” ed E) “Technical Specialist”, del concorso pubblico 
indetto con deliberazione DOP/1043/2023 del 11 ottobre 2023,  sono assunti con 
contratto di lavoro a tempo pieno e determinato nel profilo di Collaboratore tecnico 
enti di ricerca di sesto livello professionale e destinati esclusivamente al Progetto 
“Catalogo Nazionale Dati (NDC, National Data Catalogue)” relativo al Piano 



DIREZIONE GENERALE

3

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), subordinatamente alla regolarizzazione 
della documentazione allegata alla domanda di partecipazione al concorso:

Area B) “Developer/Test Specialist”
- DI MARTINO Mirel Gheorghe

Area C) “Thematic Consultant”
- MERENDA Alessandra Saveria
- AMBROGINI Federico

Area D) “Statistical Methodology Consultant”
- FIDANZA Adriana
- BUONOCORE Alessio

Area E) “Technical Specialist”
- SPACCAVENTO Maria Stella

2. La decorrenza giuridica ed economica dei rapporti di lavoro a tempo 
determinato e del periodo di prova previsto dal vigente CCNL del comparto 
Istruzione e ricerca, è fissata al 1 marzo 2025.

 
3. La scadenza del contratto per tutti i candidati è fissata al 30 giugno 2026.

4. Il trattamento economico spettante ai candidati suindicati è quello determinato, 
per il profilo di Collaboratore tecnico enti di ricerca di sesto livello professionale, 
dal vigente CCNL del comparto Istruzione e Ricerca, nonché dal contratto 
integrativo di ente vigente alla data di inizio dell’attività lavorativa.

Art. 2

1. I dipendenti di cui all’art. 1 sono assegnati al Dipartimento per lo sviluppo di 
metodi e tecnologie per la produzione e diffusione dell'informazione statistica 
(DIRM) con decorrenza e scadenza indicate nel medesimo articolo 1 
rispettivamente ai commi 2 e 3.



DIREZIONE GENERALE

4

Art. 3

1. Come da Circolare n. 4 del MEF indicata in premessa, non possono essere 
imputati alle risorse del PNRR i costi relativi all’espletamento delle funzioni 
ordinarie delle strutture amministrative interne di questo Istituto quale titolare di 
interventi cui vengono affidati compiti connessi con attivazione, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR e conseguentemente non è 
mai ammessa la rendicontazione di quota parte di costi del personale, anche se 
assunto a tempo determinato, per lo svolgimento di attività ordinarie, né per il 
rafforzamento delle strutture amministrative, anche se connesse con progettualità 
finanziate dal PNRR.

  Il Direttore Generale 

%firma%-1


		2025-02-20T16:47:30+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 




